UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Decimum Tertium Priuilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

- 10 tudo non seruatur rbi est magna copia furum .
11 Delinquens in ecclesia non est tutus in ecclesia.
12 Ecclesia uni i iniuriam faciens omnes ecclesiis iniuriaſe uidetur .
13 Delinquens semel in ecclesia postea ob aliud delictum perpetratum ad eccle-
siam confugiens non est tutus .
14 Iudei confugientes ad ecclesiam non sunt tuti .
15 Ex communicatus non gaudet immunitate .
16 Ecclesia est tutum refugium Reo in sequito per curiam & qui vagauerit per lo-
caprofana .
17 Extractus ab ecclesia Iudicis audatia auctoritate iudicis superioris ecclesiæ re-
stituitur .
18 Delinquens , confugiens ad sacerdotem portantem Eucharistiam in manibus est
tutus ut in ecclesia .
19 Condemnato ad mortem nō debet illa die quo data fuit Eucharista dari mors , li-
cet consuetudo sit in contrarium .

Decimum Tertium Privilegium.

C C L E S I A gaudet priuilegio immunitatis , vt si de-
linquens ad ecclesiam configerit , ab ea violenter non
potest extrahi , cap. inter alia de immun. eccles. † & qui
immunitatem hanc violauerit , punitur pena pecu-
niaria , cap. quisquis 17. q. 4. uidetur tamen quod
hec pena non serueretur , cum per desuetudinem fuerit sublata , glo-
in cap. cum multe 15. q. vltima hanc penam omito , sed satis est , vt
delinquens ad ecclesiam configiens immunitatem consequitur ,
3 adeo quod violenter non possit extrahi , † & si violenter extractus
fuerit , & ab ordinario , vel rectore ecclesiæ et Iudici laico traditus ,
per delicto nō potest ad mortem condemnari , vel ad aliam penam cor-
poris afflictuam , potest tamen pena pecunia puniri , vel alia pena
extra Corpus , Doc. & Abb. in d. cap. inter alia † & ne dicatur quod
ecclesia sit delinquentis clypeum & tutum refugium , ad hoc ecclæ
immunitas concessa non fuit , sed pro eo qui humana fragilitate
in aliquod crimen incidisset , Ideo ab hac immunitate excludun-
tur publici latrones , nocturni agrorum de populatores , crassato-
res , insidiosa crimina perpetrantes , isti vero sceleratissimi viri pos-
sunt extrahi , & puniri pena conformi delictis , & hoc quotidie pra-
ticatur , † tanta est , & esse debet ecclesiæ obseruantia , quod ecclæ
sia dumtaxat constructa , sed nondum consecrata , nec diuina offi-
cia .

Tractatus

24

ita in ea celebrata immunitate gaudet, si auctoritate ordinarij sue
 ir construēta, Didac. ait communiter receptum in q. 20. nume. 4.
 ita seruat cōsuetudo, pariter ecclesia interdicta gaudet immuni-
 tate, honor qui debetur ecclesiis ob reuerentiam Dei, ita docet,
 & iubet, † si autem ecclesia esset distructa, auctoritate superioris,
 vel absq; spe reædificationis, non gaudet, secus autem si auctorita-
 te, vel sub spe reædificationis, nō intelligitur in his duobus amitte-
 re priuilegium, sed retinere. † Oratoria autem priuata, etiam si
 in eis celebrentur officia diuina, ex quo sunt loca priuata, & desti-
 natūr iuxta uoluntatem Domini domus, cuius uoluntas erit, quod
 locus oratorij seruiat modò pro oratorio, modò pro thalamo, ideo
 non gaudet priuilegio, Abb. in cap. si. num. 4. de censi. † sed si pro
 homicidio insidioso quis non est tutus in ecclesia. † Idem videre
 tur dicendum de fure, nam furando insidiosè, & appensatè furatur,
 † hoc non est semper uerum, quia etiam casualiter furtum com-
 mittitur, ideo fures gaudent immunitate ecclesiæ, sed quia hoc cō-
 suetudo patitur; bonum esset eam non seruare in locis, ubi est ma-
 gna copia furum, nam deberent ab ecclesijs extrahi, & iudicibus se-
 cularibus tradi, prout seruatur in Gallia, ubi adeat copia furum,
 igneus in l. s. si sibi manus. ff. ad Syllan. † si quis uero delictum
 committeret in ecclesia, non tuetur ecclesia cap. fin. de immunita-
 eccles. ratio hæc est, quia qui deliquit in ecclesia, uidetur ecclesiam
 offendere, eam igitur offendendo, indignus efficitur gratia, & be-
 neficio, non conuenit, ut eius turpitudine iuuetur, hoc enim proce-
 dit ne dum in homicidio, uerum etiam in ecclesia furantibus, An-
 gel. de Castro inter consi. Paul. de Cast. patris sui in conf. 498. num.
 1. li. 2. delinquens in una ecclesia, & ad aliam ecclesiam postea con-
 fugere, nec in ea est tutus, cum ecclesia, sit una uniuersalis perto-
 tum orbem † qui uni particulari ecclesiæ iniuriam facit, ecclesiæ
 omnes iniuriasse uidetur, † immo si in ecclesia semel deliqueret, im-
 munitate ecclesiastica non gauderet, & ita fuit decisum per capel-
 lam Tholos. decis. 422. † nec Iudæi confugentes ad ecclæsiam,
 gaudere debent tali immunitate, ob eorum infidam pertinaciam
 se indignos faciunt Mars. in l. ex Senatusconsulto numero 7. & seq.
 ff. ad l. Cornel. de siccari. cum igitur sint Christiani nominis hostes,
 illis immunitatem aliquam prodesse non conuenit, † excom-
 municatus etiam gaudet ecclæsiæ immunitate, & est cōmūnis
 opinio, Boer. in decis. 110. num. 7. habet tamen aliquam difficulta-
 tem, tamen ob honorem Dei in practica non receditur à communi-
 tutus

6 ^t tutus est etiam Reus , qui in sequutus fuisset à Curia iudicis , & postquam per loca profana vagauerit se recipiat in ecclesiam , ^t ab ea extrahi non potest , & si iudices humani sanguinis sitibundi moti potius audacia , quam ratione facerent , contrarium auctoritate iudicis superioris extractus ecclesiae restituitur , Boer. in d. decis. 110. numero 9. ^t delinquens gaudet etiam immunitate , si ad sacerdotem portantem Eucharestiam in manibus confugeret , veluti ad ecclesiam confugeret , Ioann. Arno. in singula. 80. & illam opinionem communiter Doct. sequuntur Cagnol. in l. vinum numero 54. ff. si certum petatur , ratio est , quia in illa Eucharestia est Christus Iesus cuius intuitu ecclesia gaudet hoc priuilegio , multo fortius in eo . ^t Idem dicendum est , quod in ecclesia hinc est , quod ad mortem condemnati , si datur Eucharestia , licet in aliquibus locis denegetur illa die quo fuerunt communicati , non debent ultimo supplicio affligi , Clar. in quæstio. 99. numero tettio , tamen consuetudo in contrarium seruatur.

S U M M A R I V M.

- 1 Index secularis non potest extrahere delinquentem auctoritate propria .
- 2 Index debet habere licentiam ab ordinario pro extrahendo delinquentे ab ecclesia .
Contrarium plures servatur , ut ibi .
- 3 Index secularis in extractione delinquentis debet vii modestia , quod extractu fiat absque tumultu & offensa personarum ecclesiastarum .
- 4 Ecclesiae extractus indebet restituiri .
- 5 Iudices utentes propria auctoritate non expectata licentia extrahendi delinquentem committit peccatum .
- 6 Indici non licet ponere custodiam quando delinquens non potest extrahi ab ecclesia .
- 7 Ecclesiae imunitas prodest nedum delinquentibus verum etiam ex carceribus auffugientibus & iam condemnatis & bannitis .
- 8 Delinquens est tutus in ecclesia ita scholaris in scholis .
- 9 Domos illustrissimorum Cardinalium franchiam leuauit B. D. Sixtus V.